
yy
? 

,
D
U
V
L
L
L
U
L
U
I
S
I
D
V
U
D
I
D
I
D
V
I
D
I
U
D
I
D
I
V
L
L
L
D
L
D
V
U
 
V
I
V
I
D
A
 

Informe del comisario 

  

ECUAYUTONG S.A. . 

Año terminado el 31 de diciembre de 2009 

CONTENIDO: 

Informe del Comisario 

Balance general 

Estado de resultados 

Estado de evolución del patrimonio 

Estado de flujo de efectivo 

- ABREVIATURAS USADAS: 

Superintendencia - 

La Compañía - 

  

Superintendencia de Compañías 

ECUAYUTONG S.A. 

 



y
 

” 5 7 
Y 

Informe del comisario 

  

, V
U
V
U
D
V
O
D
V
I
V
I
V
I
T
I
V
I
T
I
D
V
I
V
U
 
V
I
N
N
I
E
 

A la Junta General de Accionistas y Directorio de 

ECUAYUTONG S.A. 

He revisado los estados financieros que se acompañan de ECUAYUTONG S.A. al 31 de 

diciembre de 2009, que comprende el balance general y los correspondientes estados de 

resultados, de evolución del patrimonio y de flujo de efectivo por el año terminado en esa 

fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. 

La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y presentación 

razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

Esta responsabilidad incluye el diseño, la implementación, y el mantenimiento de controles 
internos relevantes para la preparación y presentación razonable de estados financieros que 

no estén afectados por distorsiones significativas, sean éstas causadas por fraude o error, 

mediante la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de 

estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias. El cumplimiento de las 

normas legales, reglamentarias y estatuarias, así como los criterios de aplicación de dichas 

normas, son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Tales criterios podrían 
eventualmente no ser compartidos por las autoridades competentes. 

He dado cumplimiento desde la fecha de mi contratación, y como parte integrante del 

examen de los referidos estados financieros, a lo establecido en el artículo 279 de la Ley de 

Compañías Codificada y, de acuerdo con lo requerido por las normas legales vigentes, 

informo que: 

    
    

(D) Las cifras presentadas en los estados financieros, co > gl (pi; os de 

contabilidad de la Compañía. 

(2) La Administración de la Compañía ha cumplido con! 
- General y del Directorio emitidas durante el año 2009] 

vigentes. 

(3) Los expedientes de las Juntas Generales de Accionistas, se re 
con las disposiciones societarias vigentes. 

(4) He revisado los libros de actas de Juntas Generales de Accionistas y del Directorio, el 

libro de accionistas y acciones, los mismos que cumplen con las disposiciones de la 
Ley de Compañías vigente. 

(5) En lo que es materia de mi competencia, los resultados de las pruebas efectuadas no 
revelaron situaciones que se considere: - incumplimientos significativos de normas 
legales, reglamentarias, estatutarias, y de las resoluciones* de la Junta General de 

Accionistas y del Directorio, por parte de la Administración. 

 



>
V
U
V
I
V
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
B
I
V
L
L
I
I
I
I
L
V
I
V
L
L
U
L
U
U
L
U
U
I
A
 

Este informe de comisario, se emite exclusivamente para información y uso de los 

Accionistas y Administración de ECUAYUTONG S.A., y a fin de dar cumplimiento a las 

disposiciones establecidas en el artículo 279 de la Ley de compañías y no debe ser utilizado 

para otros propósitos. No obstante esta restricción, las normas legales vigentes disponen 

que el informe tenga carácter público. 

Quito, 15 de marzo de 2010 

    
 



V
I
V
I
A
N
A
 ECUAYUTONG S.A. 

BALANCE GENERAL 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en miles de dólares estadounidenses) 

ACTIVOS: 

ACTIVOS CORRIENTE 

Efectivo y sus equivalentes 

Cuentas y documentos por cobrar 

Inventarios 

Total 

ACTIVOS FIJOS 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS: 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones bancarias 

Cuentas y documentos por pagar 

- Total 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO (véase estado adjunto) 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

  

1.650 

572 

2.223 

30 

2.253 

180 

1.867 

2.047 

2.047 

206 

2.253 

 



A
A
A
 
I
I
I
 

5
3
1
1
 
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
4
4
 

ECUAYUTONG S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en miles de dólares estadounidenses) 

  

  

VENTAS NETAS 1.581 

Buses 572 

Repuestos 526 

Servicios 483 

COSTO DE VENTAS (1.075) 

Buses (528) 

Repuestos (401) 

Servicios (146) 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 506 

GASTOS DE OPERACIÓN (399) 

Gastos de administración (79) 

Gastos de personal (145) 

Gastos de ventas (8) 

Gastos financieros (141) 

Otros gastos operativos (26) 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 107 

OTROS INGRESOS 44 
Otros ingresos no operacionales 19 

. Ingresos financieros 25 
  

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN 

TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

15% de Participación a trabajadores en utilidades 

25% de Impuesto a la renta 

UTILIDAD NETA 

  
 



ECUAYUTONG S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en miles de dólares estadounidenses) 

  

Capital Reserva Resultados 

  

  

Social legal acumulados Total 

Saldos al 31 de diciembre de 2008 40 4 48 

Apropiación a reservas 60 - - 60 

Utilidad neta - - 98 98 

Saldos al 31 de diciembre de 2009 100 102 206 
  

¡
1
I
I
I
I
I
B
I
I
B
I
A
I
I
I
A
A
A
I
A
I
A
I
I
I
A
I
I
I
I
I
I
I
T
I
I
I
I
I
D
I
V
I
I
I
A
N
 

  
 



  ¡VI
V
I
V
I
T
I
T
I
T
I
V
I
T
T
I
V
I
V
I
T
I
T
F
U
V
I
I
V
I
V
I
I
 

ECUAYUTONG S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en miles de dólares estadounidenses) 

FLUJO DE OPERACIONES: 

Utilidad neta 

Cargos a resultados que no representan flujo de efectivo: 

Provisiones 

Depreciaciones 

Amortizaciones 

Total 

Operaciones del período: 

Cuentas y documentos por cobrar 

Inventarios 

Cuentas y documentos por pagar 

Obligaciones financieras 

Ajuste de amortización de pérdidas acumuladas 

Total 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO.DE INVERSIONES 

Activos fijos 

Otros activos 

EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE 

FLUJO DE FINANCIAMIENTO 

Incremento de capital 

Deuda a largo plazo 

EFECTIVO PROVISTO POR FLUJO DE FINANCIAMIENTO : 

Disminución del flujo de fondos 

Saldo inicial de efectivo y sus equivalentes 

SALDO FINAL DE EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

  

98 

14 

(872) 
(98) 
652 

(420) 

(238) 

(126) 

6) 

(3) 

60 

60 

(69) 

70 

 


