Informe del comisario

ECUAYUTONG S.A.

Año terminado el 31 de diciembre de 2009

CONTENIDO:

Informe del Comisario

Balance general

Estado de resultados

Estado de evolución del patrimonio

Estado de flujo de efectivo



ABREVIATURAS USADAS:

Superintendencia

Superintendencia de Compañías

La Compañía

ECUAYUTONG S.A.

Informe del comisario

22222

777

A la Junta General de Accionistas y Directorio de ECUAYUTONG S.A.

He revisado los estados financieros que se acompañan de ECUAYUTONG S.A. al 31 de diciembre de 2009, que comprende el balance general y los correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía.

La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad. Esta responsabilidad incluye el diseño, la implementación, y el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de estados financieros que no estén afectados por distorsiones significativas, sean éstas causadas por fraude o error, mediante la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias. El cumplimiento de las normas legales, reglamentarias y estatuarias, así como los criterios de aplicación de dichas normas, son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Tales criterios podrían eventualmente no ser compartidos por las autoridades competentes.

He dado cumplimiento desde la fecha de mi contratación, y como parte integrante del examen de los referidos estados financieros, a lo establecido en el artículo 279 de la Ley de Compañías Codificada y, de acuerdo con lo requerido por las normas legales vigentes, informo que:

(1) Las cifras presentadas en los estados financieros, concerdan con los libros de contabilidad de la Compañía.

2) La Administración de la Compañía ha cumplido con la disposicion es de la Junta General y del Directorio emitidas durante el año 2009 las como las normas legales vigentes.

- (3) Los expedientes de las Juntas Generales de Accionistas, se realizaron de conformidad con las disposiciones societarias vigentes.
- (4) He revisado los libros de actas de Juntas Generales de Accionistas y del Directorio, el libro de accionistas y acciones, los mismos que cumplen con las disposiciones de la Ley de Compañías vigente.
- (5) En lo que es materia de mi competencia, los resultados de las pruebas efectuadas no revelaron situaciones que se consideren incumplimientos significativos de normas legales, reglamentarias, estatutarias, y de las resoluciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio, por parte de la Administración.

Este informe de comisario, se emite exclusivamente para información y uso de los Accionistas y Administración de ECUAYUTONG S.A., y a fin de dar cumplimiento a las disposiciones establecidas en el artículo 279 de la Ley de compañías y no debe ser utilizado para otros propósitos. No obstante esta restricción, las normas legales vigentes disponen que el informe tenga carácter público.

Quito, 15 de marzo de 2010

ing CPA. Darío Javier Sánchez

Comisario No. 17-2918



BALANCE GENERAL

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Expresado en miles de dólares estadounidenses)

ACTIVOS:

ACTIVOS CORRIENTE

Efectivo y sus equivalentes	1
Cuentas y documentos por cobrar	1.650
Inventarios	572
Total	2.223
ACTIVOS FIJOS	30
OTROS ACTIVOS	
TOTAL ACTIVOS	2.253
PASIVOS:	
PASIVOS CORRIENTES	
Obligaciones bancarias	180
Cuentas y documentos por pagar	1.867
Total	2.047
TOTAL PASIVOS	2.047
PATRIMONIO (véase estado adjunto)	206
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2.253



ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Expresado en miles de dólares estadouniden	ises
---	------

MIDNITA CAMPITA C		1.501
VENTAS NETAS	570	1.581
Buses	57 <u>2</u> 526	
Repuestos Servicios	483	
Servicios	403	
COSTO DE VENTAS		(1.075)
Buses	(528)	
Repuestos	(401)	
Servicios	(146)	
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		506
GASTOS DE OPERACIÓN		(399)
Gastos de administración	(79)	
Gastos de personal	(145)	
Gastos de ventas	(8)	
Gastos financieros	(141)	
Otros gastos operativos	(26)	
UTILIDAD DE OPERACIÓN		107
OTROS INGRESOS		44
Otros ingresos no operacionales	19	
Ingresos financieros	25	
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN		
TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	COMP	151
4	The st wall	

UTILIDAD NETA

25% de Impuesto a la renta

15% de Participación a trabajadores en utilidades



ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Expresado en miles de dólares estadounidenses)

	Capital Social	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
Saldos al 31 de diciembre de 2008	40	4	4	48
Apropiación a reservas	60	-	-	60
Utilidad neta	<u>-</u>		98	98
Saldos al 31 de diciembre de 2009	100	4	102	206



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Expresado en miles de dólares estadounidenses)

FLUJO DE OPERACIONES:

FLUJO DE OPERACIONES:	
Utilidad neta	98
Cargos a resultados que no representan flujo de efectivo:	
Provisiones	-
Depreciaciones	8
Amortizaciones	6
Total	14
Operaciones del período:	
Cuentas y documentos por cobrar	(372)
Inventarios	(98)
Cuentas y documentos por pagar	652
Obligaciones financieras	(420)
Ajuste de amortización de pérdidas acumuladas	
Total	(238)
	44.5
EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(126)
FLUJO DE INVERSIONES	
COMO	(2)
Activos fijos	(3)
Otros activos	
EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(2)
EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE LES BASICIAN	(3)
EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE PERSIÓNAL RESPUESTADO EN ACTIVIDADES DE PROPERTO DEPARTO DE PROPERTO	
Incremento de capital	60
Deuda a largo plazo	-
Double a Migo piazo	
EFECTIVO PROVISTO POR FLUJO DE FINANCIAMIENTO	60
Disminución del flujo de fondos	(69)
Saldo inicial de efectivo y sus equivalentes	70
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	1